Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

 MOÇÃO Nº________/2025

                        O Vereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas

regimentais, formula MOÇÃO DE APLAUSOS; AO ATLETA PEDRO DA SILVA CYPRIANO.

em reconhecimento pelo seu excelente desempenho no esporte de canoagem com

vários títulos e premiações como será exposto a seguir.

JUSTIFICATIVA

Pedro da Silva Cypriano nascido em 29.08.2009 portanto com apenas (15 anos)

é um jovem que vem se destacando no esporte de canoagem, Cadastro AEEMA: Desde

2018 e Confederado Desde 2024.

Pedro tem participado e acumulado vitória em campionatos de extrema

relevancia para sua carreira, como em outubro de 2024 conquistou estadual carioca,

Escola Naval em RJ (1º lugar), Novembro conquistou estadual mineiro, Santana do

Garambeu (1º lugar) e agora ja em janeiro de 2025 foi a vez Saquarema, copa local (1º

lugar).

Pedro tem seu cadastro ativo em 2025, mostra empenho, educação e avanço

técnico no esporte.

Ao lado do professor é o atleta mais premiado de Macaé-RJ no ano de 2024 na

canoagem olímpica e não olímpica.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2025.

MARVEL PAOLINO MAILLET

Vereador-autor